---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les mœurs de l'Église catholique*, 2, 6, 8. : « *Mutantur ergo quaedam in meliora et propterea tendunt esse nec dicuntur ista mutatione perverti sed reverti atque converti. Perversio enim contraria est ordinationi. Haec vero quae tendunt esse, ad ordinem tendunt ; quem cum fuerint consecuta, ipsum esse consequuntur, quantum id creatura consequi potest. Ordo enim ad convenientiam quamdam quod ordinat redigit. Nihil est autem esse, quam unum esse. Itaque in quantum quidque unitatem adipiscitur, in tantum est. Unitatis est enim operatio, convenientia et concordia, qua sunt in quantum sunt ea quae composita sunt, nam simplicia per se sunt, quia una sunt ; quae autem non sunt simplicia, concordia partium imitantur unitatem et in tantum sunt in quantum assequuntur. Quare ordinatio esse cogit, inordinatio ergo non esse ; quae perversio etiam nominatur atque corruptio. Quidquid itaque corrumpitur, eo tendit, ut non sit. Iam vestrum est considerare quo cogat corruptio, ut possitis invenire summum malum ; nam id est quo perducere corruptio nititur. »*

<sup>2</sup> VANNIER M.-A., « *Creatio* », « *conversio* », « *formatio* » chez s. Augustin, Paradosis, Études de littérature et de théologie anciennes, n°31, Fribourg : Éditions universitaires Fribourg, 1997, p. 61.

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 13, 8, 9. : « ... *quam magnam rationalem creaturam feceris, cui nullo modo sufficit ad beatam requiem, quidquid te minus est, ac per hoc nec ipsa sibi. »*

l'alourdit et la précipite dans sa chute<sup>1</sup>. Cette chute de l'âme est déchéance de la position médiane qu'elle occupait entre Dieu et le corps. Elle va même jusqu'à se soumettre au pouvoir des choses corporelles et inférieures auxquelles elle finit par s'assimiler. C'est ainsi que peut se définir le péché comme « *éloignement d'avec le créateur, bien le plus excellent, et un détournement vers les choses créées inférieures*<sup>2</sup> » qui sont désordre et perversité contredisant « *la loi éternelle comme raison divine ou la volonté de Dieu, qui nous commande de garder l'ordre naturel et nous interdit de le troubler*<sup>3</sup> ». L'orgueil est l'origine de tous les péchés<sup>4</sup> et la faute incombe à l'âme seule qui ne parvient pas à se conformer à son être véritable.

Augustin écrit que « *c'est en abandonnant ce qui lui est supérieur et en se retournant vers les biens inférieurs que la volonté devient mauvaise : non que l'objet vers lequel elle se retourne soit un mal, mais c'est ce retournement lui-même qui est une perversion. De ce fait, ce n'est pas l'objet inférieur qui a fait la volonté mauvaise, c'est elle-même, parce qu'elle s'est rendue mauvaise, qui a désiré cet objet inférieur d'une manière désordonnée et dépravée*<sup>5</sup> ». L'âme en se détournant de son créateur se gonfle d'orgueil. Elle se convertit à un excessif amour d'elle-même et se complaît dans sa supériorité sur les choses corporelles. Incapable de se souvenir de sa propre raison d'être, elle est tournée vers ces choses, et de plus en plus attirée par elles, elle s'oublie définitivement elle-même. Ainsi précipite-t-elle sa chute. La source du péché, c'est donc l'activité de l'âme et non pas le corps. Si l'Écriture dit dans le *Livre de la Sagesse* que « *c'est le corps corruptible qui appesantit l'âme, et que cette habitation terrestre abat l'esprit capable des plus hautes pensées* »<sup>6</sup>, Augustin souligne toute l'attention qu'il convient d'accorder à l'emploi de l'adjectif qualificatif « corruptible ». Le corps dont il est ici question est le corps issu du péché originel et non pas le corps créé<sup>7</sup>. Car tout corps vient de Dieu<sup>8</sup> et toute œuvre de Dieu est bonne<sup>9</sup> « *pour la simple et bonne raison qu'il est lui-même le souverain bien*<sup>10</sup> ». Par conséquent, le corps est bon par nature, comme l'âme de l'homme (*animus*) en sa nature est bonne. Il n'y a donc nulle vérité à professer qu'il faut fuir tout corps comme le font les néoplatoniciens<sup>11</sup>. Dieu montre d'ailleurs lui-même qu'il